
COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

ORIGINALE

N°83
Reg. delib.
del 09-05-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO RISORSE DECENTRATE. PROGETTI DI CONSEGUIMENTO OBIETTIVI
DELL'ENTE EX ART. 67 COMMA 5 LETT. B. ANNO 2019.

Oggi  nove del mese di maggio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 16:20,  nella sede del
Comune di Noale si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Andreotti Patrizia Sindaco Presente
Zen Gianni Assessore Assente
Dini Alessandra Assessore Presente
Rigo Andrea Assessore Presente
Stevanato Fabrizio Vice Sindaco Assess Assente

   3    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale Dott. Pontini Claudio.

Andreotti Patrizia nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 09-05-2019



COMUNE DI NOALE

OGGETTO RISORSE DECENTRATE. PROGETTI DI CONSEGUIMENTO OBIETTIVI
DELL'ENTE EX ART. 67 COMMA 5 LETT. B. ANNO 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 37 del 15.11.2018 ha approvato il D.U.P.
2019-2021;
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 5 del 21.01.2019 ha approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;
- gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati alle aree ed ai settori a valere sugli
stanziamenti assegnati nei capitoli P.E.G. sono stati approvati con la deliberazione della Giunta
comunale n. 16 del 28.01.2019;
- la Giunta comunale con propria deliberazione n. 43 del 14.03.2019 ha approvato il “Piano delle
performance 2019-2021. Indirizzi strategici”;

RICHIAMATO l'art. 23, comma 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di
assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualita' dei servizi e
garantire adeguati livelli di efficienza ed economicita' dell'azione amministrativa, assicurando al
contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non puo' superare il corrispondente importo determinato per
l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre
2015, n. 208 e' abrogato. Per gli enti locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse
aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilita'
interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente
comma non puo' superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura
proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 2016";

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 47 del 14.03.2019 avente per oggetto :
“Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione decentrata
integrativa per la destinazione delle risorse  decentrate. Presa d’atto della costituzione del fondo
anno 2019” con la quale sono stati approvati gli indirizzi di spesa per la costituzione del fondo delle
risorse decentrate di cui all’art. 67 CCNL 21.05.2019 relativamente all’anno 2019;

OSSERVATO che il Responsabile del settore lavori pubblici e manutenzioni ha segnalato la
necessità di promuovere la destinazione di quota di risorse decentrate stabili, posto il principio
ineludibile di cui al sopra citato art. 23, comma 2, verso il finanziamento di trattamento accessorio a
favore di personale dipendente in ragione di attività da rendere per il conseguimento di obiettivi
dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano delle performance o in altri analoghi strumenti
di programmazione della gestione ai sensi dell’art. 67, comma 5, Lett. b, CCNL 21.05.2018;

VERIFICATO allo scopo come tali attività debbano essere rese dal personale operaio dipendente
per l’organizzazione, l’allestimento, il coordinamento e la pronta reperibilità di manifestazioni
promosse o patrocinate dall’Amministrazione comunale durante il periodo maggio/dicembre 2019;

RITENUTO CHE, stante la documentazione resa dal Responsabile del settore lavori pubblici e
manutenzioni siano soddisfatti i requisiti di progettualità richiesti dall’ARAN con parere n.499-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 09-05-2019
Pag. 2 di 5



COMUNE DI NOALE

15L1 in merito alle caratteristiche dei progetti, in quanto è illustrata la metodologia seguita, sono
indicati gli obiettivi e i risultati saranno misurabili;

DATO ATTO CHE per l’anno 2019 è stato ed è da espletare il seguente percorso:
- formazione calendario delle manifestazioni e/o eventi promosse o patrocinate
dall’Amministrazione comunale;
- introduzione delle attività da rendere da parte del personale per il conseguimento di obiettivi
dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano delle performance (Piano delle
performance/P.E.G.: deliberazione di Giunta comunale n. 16  del 28.01.2019) o in altri analoghi
strumenti di programmazione della gestione (DUP: deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del
15.11.2018; bilancio di previsione 2019-2021: deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del
21.01.2019;
- determinazioni n. 9 del 4.01.2019 e n. 314 del 13.03.2019 di costituzione del fondo per le risorse
decentrate in parte stabile e variabile;
- approvazione deliberazione n. 47 del 14.03.2019 avente per oggetto : “Linee di indirizzo per la
delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione decentrata integrativa per la destinazione
delle risorse  decentrate. Presa d’atto della costituzione del fondo anno 2019”;
- verbale delegazioni trattanti in data 19.3.2019 in ordine alle modalità di destinazione delle risorse
decentrate ex art. 67, comma 5, Lett. b, CCNL 21.05.2018;
- verifica e certificazione a consuntivo da parte dei servizi di controllo interno (Dirigenti per il
personale in generale e Nucleo di valutazione per i Dirigenti) dei livelli di risultato in rapporto
all’obiettivo dei servizi predefiniti;
- erogazione delle somme, totali o parziali, in relazione ai livelli di risultato certificati dai servizi di
controllo interno secondo i criteri stabiliti nel contratto decentrato;

CONSTATATO che le prestazioni lavorative richieste al personale dipendente si traducono
principalmente e più marcatamente in maggiori benefici all’utenza;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 avente per oggetto:
“Programmazione fabbisogno di personale triennio 2019/2021. Integrazione piano annuale 2019-
2020”;

RITENUTO di destinare per l’attuazione del suddetto progetto la somma complessiva prevista di €
3.000,00 dando atto del rispetto del disposto normativo di cui all'art. 23, comma 2, D.Lgs. 25
maggio 2017, n. 75;

APPURATO che le spese di cui al presente provvedimento non alterano il rispetto del limite di cui
all’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO il parere del Nucleo di Valutazione in data 29.3.2019;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante
dispositivo;

2) Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 67, comma 5, lett. b, CCNL 21.5.2018 la destinazione di
quota di risorse decentrate stabili verso il sostegno di trattamento accessorio a favore di personale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 09-05-2019
Pag. 3 di 5



COMUNE DI NOALE

dipendente in ragione di attività da rendere per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di
mantenimento, definiti nel piano delle performance o in altri analoghi strumenti di programmazione
della gestione, specificatamente:
 “Manifestazioni promosse e patrocinate dall’Amministrazione Comunale – maggio/dicembre
2019”;

3) Di DARE ATTO del rispetto del disposto normativo di cui all'art. 23, comma 2, D.Lgs. 25
maggio 2017, n. 75;

4) Di DEMANDARE al Responsabile dell’area amministrativa-finanziaria l’adozione degli atti
gestionali conseguenti;

5) Di COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del settore lavori pubblici e
manutenzioni per l’organizzazione delle attività.

Di seguito e con separata votazione unanime,

DELIBERA

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.
18.08.2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 09-05-2019
Pag. 4 di 5



COMUNE DI NOALE

OGGETTO RISORSE DECENTRATE. PROGETTI DI CONSEGUIMENTO OBIETTIVI
DELL'ENTE EX ART. 67 COMMA 5 LETT. B. ANNO 2019.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
 Andreotti Patrizia Dott. Pontini Claudio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del 09-05-2019
Pag. 5 di 5


